
TOÀ ÁN NHÂN DÂN 

TỈNH TRÀ VINH 

                                    

 

    Số: 01/2023/QĐST-KDTM 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

  Trà Vinh, ngày 15 tháng 12 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH  

ĐÌNH CHỈ GIẢI QUYẾT VỤ ÁN KINH DOANH THƯƠNG MẠI 

Căn cứ vào các điều 48, 217, 218, 219 và khoản 2 Điều 273 của Bộ luật tố tụng 

Dân sự; 

Sau khi nghiên cứu hồ sơ vụ án kinh doamnh thương mại sơ thẩm; 

Xét thấy: Ngày 01/4/2011 bà Huỳnh Mộng H và ông Huỳnh Việt H1 có góp 

vốn kinh doanh vào Công ty trách nhiệm hữu hạn T1. Ngày 04/4/2011 Phòng đăng 

ký kinh doanh - Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh T cấp giấy chứng nhận đăng ký doanh 

nghiệp thay đổi lần 4 do thay đổi người đại diện theo pháp luật của công ty và thay 

đổi thành viên do chuyển nhượng phần vốn góp . Danh sách thành viên công ty gồm 

có Huỳnh Thị Mai K tỷ lệ vốn góp 30%, Nguyễn Quốc D tỷ lệ vốn góp 10%, La T 

tỷ lệ vốn góp 20%, Huỳnh Mộng H tỷ lệ vốn góp 20%, Huỳnh Việt H1 tỷ lệ vốn góp 

20%, người đại diện theo pháp luật của công ty là ông La Thành T.  

Ngày 27/12/2016 bà Huỳnh Mộng H và ông Huỳnh Việt H1 khởi kiện yêu cầu 

Công ty trách nhiệm hữu hạn T1 hoàn trả lại số vốn góp là 1.200.000.000 đồng (Một 

tỷ hai trăm triệu đồng). 

Theo quy định tại khoản 1 Điều 42 Luật Doanh nghiệp năm 2005 về Nghĩa vụ 

của thành viên quy định “Góp đủ, đúng hạn số vốn đã cam kết và chịu trách nhiệm 

về các khoản nợ và nghĩa vụ tài sản khác của công ty T2 phạm vi số vốn đã cam kết 

góp vào công ty; không được rút vốn đã góp ra khỏi công ty dưới mọi hình thức, trừ 

trường hợp quy định tại các điều 43, 44, 45 và 60 của Luật này”.  

Theo quy định tại khoản 4 Điều 30 Bộ luật tố tụng Dân sự quy định những tranh 

chấp về kinh doanh, thương mại thuộc thẩm quyền giải quyết của Tòa án thì yêu cầu 

của bà H và ông H1 không thuộc thẩm quyền giải quyết của Tòa kinh tế - Tòa án 

nhân dân tỉnh Trà Vinh.  

Mặc khác, ngày 15/01/2018 Phòng đăng ký kinh doanh - Sở kế hoạch và Đầu 

tư tỉnh T ra Quyết định số 550/18 thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký doanh nhiệp, 

Ngày 06/9/2018 Phòng đăng ký kinh doanh - Sở kế hoạch và Đầu tư tỉnh Trà Vinh 

ra thông báo số 6240/18 về việc Công ty trách nhiệm hữu hạn T1 giải thể. 

 Vì các lẽ trên;  

QUYẾT ĐỊNH: 

1. Đình chỉ giải quyết vụ án kinh doanh thương mại thụ lý số: 02/2018/TLST-

KDTM ngày 18 tháng 6 năm 2018  về việc “Tranh chấp hợp đồng góp vốn”, giữa: 

- Nguyên đơn:  

1/ Bà Huỳnh Mộng H, sinh năm 1954; 



Địa chỉ: số G, Phó Cơ Điều, khóm D, phường C, thành phố V, tỉnh Vĩnh Long. 

2/ Ông Huỳnh Việt H1, sinh năm 1960; 

Địa chỉ: ấp L, xã L, huyện M, tỉnh Vĩnh Long. 

- Bị đơn: Công ty trách nhiệm hữu hạn T1; 

Địa chỉ trụ sở: Số B Chung cư L, khóm A, phường E, thành phố T, tỉnh Trà 

Vinh. 

Người đại diện theo pháp luật: Ông La Thành T, sinh năm 1978; Chức vụ 

Giám đốc. Địa chỉ: ấp L, xã L, huyện M, tỉnh Vĩnh Long.  

- Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan: 

1. Bà Huỳnh Thị Mai K, sinh năm 1979; 

  Địa chỉ: ấp L, xã L, huyện M, tỉnh Vĩnh Long. 

2. Ông Nguyễn Quốc D; 

Địa chỉ: ấp C, xã H, huyện T, tỉnh Vĩnh Long. 

  2. Hậu quả của việc đình chỉ giải quyết vụ án: 

  Bà Huỳnh Mộng H và ông Huỳnh Việt H1 được quyền khởi kiện ông La 

Thành T bằng vụ án Dân sự tại Tòa án nơi cư trú của ông T để yêu cầu ông T là 

người quản lý công ty về thiệt hại do việc không thực hiện hoặc không thực hiện 

đúng quy định của pháp luật, sau khi công ty bị thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký 

doanh nhiệp (nếu còn thời hiệu khởi kiện). 

 Về án phí kinh doanh thương mại sơ thẩm: Nguyên đơn không phải chịu án 

phí, hoàn trả cho ông Huỳnh Việt H1 số tiền 14.000.000 đồng (Mười bốn triệu đồng), 

bà Huỳnh Mộng H số tiền 14.000.000 đồng (Mười bốn triệu đồng) tạm ứng án phí 

theo biên lai thu số 0009220, 0009219 ngày 10/01/2017 của Chi cục Thi hành án 

Dân sự thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh.  

   3. Đương sự  có quyền kháng cáo, Viện kiểm sát cùng cấp có quyền kháng 

nghị quyết định này trong thời hạn 07 ngày kể từ ngày nhận được quyết định hoặc 

kể từ ngày quyết định được niêm yết theo quy định của Bộ luật tố tụng Dân sự. 
 

Nơi nhận: 
- Đương sự; 
- VKSND tỉnh Trà Vinh; 
- Chi cục THADS tp Trà Vinh; 
- Lưu hồ sơ vụ án. 

 THẨM PHÁN  
 

 

 

 

 

 Lê Thành Trung 
 

 

 


